پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

#### ۴. پردازش تحلیلی موضوع

ابن بطوطه، ملقب به شمس‌الدین و بدرالدین در سال ۷۰۳ق در طنجهٔ مراکش به دنیا آمد و در سال ۷۷۹ق در همان‌جا دیده از جهان فرو بست (ابن بطوطه، ۱۹۸۷: ۲۳؛ البستانی، ۱۹۸۶: ۱۹۴). وی در ۲۲ سالگی راه سفر در پیش گرفت و در روز پنجشنبه ۲ رجب ۷۲۵ق / ۴ ژوئن ۱۳۲۵م زادگاه خود طنجه را به قصد زیارت خانهٔ خدا و مرقد پیامبر اکرم (ص) ترک گفت. (موسوی بجنوردی، ۱۳۷۷: ۳ / ۱۲۳). بنابر قول رایج، سفر او نزدیک ۲۷ یا ۳۰

سال (۱۳۲۵ - ۱۳۵۲م) به طول انجامید که می‌توان آن را به یک سفر طولانی ۲۵ ساله و دو سفر کوتاه تقسیم کرد؛ مسافرتی که از طنجه آغاز شد و آنگاه به مصر، شام، فلسطین، عربستان، ایران، عراق، آفریقای شرقی، آسیای صغیر، قسطنطنیه، سند، هند، چین، عمان، سیلان، سوماترا و ...

ابواسحاق اینجو، امیر جمال‌الدین شاه شیخ ابواسحاق (۷۲۱-۷۵۸ ق/ ۱۳۲۱-۱۳۵۷ م)، مشهورترین و آخرین فرمانروای خاندان اینجو است که در اواخر دوره ایلخانان بر فارس و اصفهان فرمان راند.

۱۱. ظاهراً مقصود از حاجی قوام تمغاچی، حاجی قوام‌الدین محمد وزیر معروف به صاحب عیار است که به سال ۷۶۴ ق وفات یافت.

منابع

- ابن بطوطه، محمدبن عبدالله (۱۴۰۷ ق - ۱۹۸۷ م). *رحلة المسماة تحفة النظار فی غرائب الأمصار و عجائب الأسفار. شرحه و کتب هوامشه: طلال حرب. ج ۱. بیروت: دارالکتب العلمیه.*

- \_\_\_\_\_ (۱۳۷۶). *سفرنامه ابن بطوطه. ترجمه محمدعلی موحد. چ ششم. تهران: سپهر نقش.*

- البستانی، فواد أفرام (۱۹۸۶ م). *الروائع. ج ۸. دارالمشرق.*

- پروینی، خلیل (۱۳۹۱). *الأدب المقارن دراسات نظریة و تطبیقیة. ج ۱. تهران: سمت للنشر و التوزیع.*

- حرب، طلال (۱۹۹۹). *اولیة النص. بیروت: المؤسسة الجامعیة للدراسات و النشر.*

فرهنگ عامه ایرانی در سفرنامه ابن بطوطه \_\_\_\_\_ خدیجه شاه‌محمدی و همکاران

- خصباک، شاکر (۱۹۸۶). *الجغرافیا عند العرب*. ج ۱. بیروت: المؤسسة العربية للدراسات و النشر.

----- (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م). *فی الجغرافیه العربیه*. بیروت: دارالحدائث.

- ذوالفقاری، حسن و محمدجعفر محجوب (۱۳۸۳). *ادبیات عامیانه ایران (مجموعه مقالات درباره افسانه‌ها و آداب و رسوم مردم ایران)*. ج ۱. ج ۲. چ دوم. تهران: چشمه.

- داد، سیما (۱۳۸۵). *فرهنگ اصطلاحات ادبی*. چ سوم. تهران: مروارید.

- عناصری، جابر (بی‌تا).